
1 
 

Závěrečná zpráva z MČR žen v šachu 2018. 

MČR žen 2018 se uskutečnilo od 21.června do 29.června v Českých Budějovich. Hrálo se v Kulturním domě 

Vltava. Účastnice byly ubytovány v dvoulůžkových pokojích na koleji K5 Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích. Každá účastnice měla k dispozici jeden pokoj s vlastním sociálním zařízením. Výjimkou byla 

WGM Olga  Sikorová, která bydlela na třílůžkovém pokoji s manželem a dcerkou. Kolej je vzdálena asi 200 

metrů od hrací místnosti.  

Všechny účastnice měly zajištěnu plnou penzi. Stravování probíhalo v prostorách menzy na koleji K5. 

Snídaně byly formou švédských stolů. Večeře byly finančně kompenzovány dle cestovních náhrad. Pro 

jednu účastnici byla zajištěna speciální dieta. Všechny účastnice měly také zajištěn bezplatný nápojový 

servis (neperlivá a mírně perlivá voda, káva, vše dle potřeby). 

Zajímavým prvkem mistrovství bylo společné pořádání mistrovství s šachovým festivalem. Mistrovství tím 

získalo punc rozsáhlejší akce a bylo bohatší na společenský život než izolovaný turnaj pro deset hráček. 

Mistrovství se zúčastnila prakticky celá česká špička, která mohla v daném termínu nastoupit. Mistrovství 

slibovalo zajímavou konfrontaci mezi zkušenějšími šachistkami a dravým mládím. Volba uzavřeného turnaje 

se ukázala jako mimořádně vydařená. Mohlo se tak projevit jedno specifikum ženského šachu a tím je 

bojovnost. V celém turnaji nedošlo k žádné rychlé remíze, bojovalo se „na kordy“, o čemž svědčí velké 

množství resultativních výsledků. To je veliký rozdíl oproti mužským turnajům. Každé kolo začínalo v 16 

hodin a vždy se končívalo až po 21 hodině. Pouze poslední kolo začínalo v 10 hodin a končilo kolem 14:30.  

Uzavřený turnaj tak byl mnohem spravedlivější než švýcarský systém, který navíc ve společném turnaji 

s muži může výrazně zkreslit skutečné výsledky. Vítězství v uzavřeném ženském turnaji je proto daleko 

cennější a hodnověrnější než společný turnaj s muži. Je to skutečný vrcholový turnaj v ženském šachu.  

Ke sportovní hodnotě se nechci vyjadřovat, to patří povolanějších.  

Turnaji vévodila WGM Olga Sikorová, která se od 2.kola ujala vedení a zůstala v něm až do samého závěru. 

Trochu jí v některých partiích pomohlo štěstíčko, ale to už ke sportu patří. Klíčová situace nastala v 8.kole, 

kde se při zaváhání vedoucí hráčky a úspěchu jejích nejbližších pronásledovatelek, mohlo dojít k bodové 

rovnosti čtyř šachistek a aspirantek na titul mohlo být více. Poslední kolo mohlo být dramatické. Výsledky 

8.kola ale stanovily, že titul získá WGM Olga Sikorová a v posledním kole se rozhodovalo již „jen“ o dalších 

umístěních. Názorněji o průběhu celého mistrovství napoví postupová tabulka. 

Čís Titul Jméno Rtg 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Poř. 

1 WGM Worek Joanna 2293 ½ 1 1 2 2½ 3½ 4½ 4½ 5 6. 

2 WIM Miturová Magdaléna 2217 ½ 1 2 2 3 3½ 3½ 4 4½ 7. 

3 WIM Richterová Nataša 2146 ½ ½ 1½ 2½ 2½ 3½ 4½ 4½ 5 5. 

4   Zpěváková Jana 2108 1 1 1½ 1½ 1½ 1½ 2 2½ 2½ 9. 

5 WIM Kořenová Martina 2168 1 1½ 1½ 1½ 2 2½ 2½ 3 3 8. 

6 WFM Kaňáková Natálie 2237 0 1 2 2 2½ 2½ 3½ 4½ 5½ III. 

7   Němcová Karin 2133 0 ½ ½ ½ ½ 1 1 1½ 2 10. 

8 WGM Sikorová Olga 2193 ½ 1½ 2½ 3½ 4½ 5 5½ 6½ 7 I. 

9 WIM Petrová Kristýna 2264 ½ 1½ 2 3 3½ 4 4½ 5 5½ II. 

10 WFM Pýchová Nela 2141 ½ ½ ½ 1½ 2½ 3 3½ 4 5 4. 



2 
 

Na 2.místě se umístila jedna z favoritek WIM Kristýna Petrová a na 3.místě výborným finišem (v posledních 

třech kolech 3/3) WFM Natálie Kaňáková. Ta při průměrném ratingu turnaje 2190 FIDE Elo splnila normu 

mezinárodní mistryně (získala potřebných 5½ bodu). Konečné pořadí MČR žen 2018 je následující: 

Poř. St.č.   Jméno IRtg Klub Body S-B 

1 8 WGM Sikorová Olga 2193 TŽ Třinec 7 28,00 

2 9 WIM Petrová Kristýna 2264 Unichess 5½ 23,75 

3 6 WFM Kaňáková Natálie 2237 Beskydská šachová škola 5½ 21,75 

4 10 WFM Pýchová Nela 2141 Moravská Slavia Brno 5 20,00 

5 3 WIM Richterová Nataša 2146 Agentura 64 Grygov 5 19,50 

6 1 WGM Worek Joanna 2293 ŠK JOLY Lysá nad Labem 5 19,00 

7 2 WIM Miturová Magdaléna 2217 Slavoj Český Těšín 4½ 18,75 

8 5 WIM Kořenová Martina 2168 SK OAZA Praha 3 12,50 

9 4   Zpěváková Jana 2108 ŠK Staré Město 2½ 8,75 

10 7   Němcová Karin 2133 SK OAZA Praha 2 9,00 
 

O soustředění se na turnaj svědčí i to, že o nabídku doprovodného programu projevila zájem jediná 

účastnice. Pro účastnice byl v 1.patře připraven prostor pro analýzy partií s deseti šachovnicemi, ale ani  

ten nebyl využíván. Partie končívaly pozdě a účastnice pak většinou ihned odcházely z hracích prostor.  

Ze všech partií byl pořizován online přenos jak na stránkách pořadatele, tak na stránkách ŠSČR. Přímé 

přenosy bylo možné sledovat i na mezinárodních serverech ChessBomb a Chess24. Přenosy zajišťoval pan 

Radim Borůvka. Rozhodčím turnaje byl IA IM Richard Biolek. Námitková komise pracovala ve složení: Petr 

Velička, Pavel Šimáček, Ivan Hausner, Jiří Havlíček, Radim Borůvka. Během turnaje se nevyskytly žádné 

situace, které by musela námitková komise řešit. Bojovalo se tvrdě, ale korektně. Partie v předposledním 

8.kole Miturová – Němcová byla na žádost účastnice Němcové přeložena na dopoledne ten samý den.  

Po souhlase hráčky Miturové zajistil pořadatel rozhodčího, přímý přenos partie a přístup do hracích prostor 

i v tomto čase. Pořadatel také zajistil ubytování a stravu pro rozhodčího pana Biolka a pana Borůvku, který 

zajišťoval online přenosy na koleji K5. 

Nad mistrovstvím převzala záštitu hejtmanka Jihočeského kraje Mgr.Ivana Stráská a slavnostního ukončení 

mistrovství se zúčastnil 1.náměstek hejtmanky JUDr. Josef Knot, MBA. Všechny účastnice obdržely finanční 

ceny, první tři účastnice ještě poháry. Každá účastnice obdržela ještě značkovou peněženku a výpravnou 

knihu o Vltavě od Jihočeského kraje. Všechny účastnice obdržely květinu a pamětní list (zde kvůli špatným 

výtiskům musíme ještě některé dodat). Vítězka obdržela luxusní peněženku a šátek. Na vyhlášení se bez 

jakékoli omluvy či oznámení nedostavila Karin Němcová.  

Pořadatel zajistil a uhradil profesionální natáčení pro Českou televizi, vyšly články v místním tisku  

a rozhovor v rádiu. Formulář o zisku normy WIM Natálie Kaňákové pro FIDE byl předán panu Borůvkovi, 

výsledky mistrovství byly ještě 29.6. zaslány k zápočtu panu Šmajzrovi. Všechny partie mistrovství byly 

následující den zaslány ve formátu *.pgn na sekretariát ŠSČR a zveřejněny na webu pořadatele. 

 

Napsal: Jiří Havlíček, 7.7.2018 

Kontrola: Richard Biolek 


